discussion whether there can be happiness before death or only after death. Again, there are two answers, one according to theologians and one according to philosophers.

To show the answer of the theologians, first he presents the three kinds of life ; then he relates each of them to a kind of soul ; finally he considers which kind of life qualifies for achieving happiness. As happiness is perfect, the life to achieve it must also be perfect. However, he says that during life man is susceptible to bad fortune, so happiness is not in any kind of life as stated by Aristotle. Here it is evident that the author confuses “happiness” and “blessedness” ; because of that he considers *this life* imperfect.¹¹⁹ He relates perfection to fortune rather than to virtue. When he resumes the classification of lives, he concludes that in none of them can there be happiness, because none of them are *perfect*.¹²⁰ Considering that none of those lives can achieve happiness, there has to be another kind of life in which perfect happiness is possible.¹²¹ This new kind of life is stated as the only one where we can be united with happiness. The only perfect life is that of the separated soul. Therefore, theologians say that only in the life of the separated soul can there be happiness :

Ad hec est duplex respoñtio, et est prima hec. Auctor non sumit in ista diuisione omnes differencias uite et sic patet <quod> insufficienter procedunt predicta argumenta ; et sic patet quod non diuidit uitam inconuenienter. Posset enim de facili responderi ad predictas oppositiones quod de uita que est cum anima separata potest predicari felicitas et sic patet quod non sumit hic sufficienter modos ipsius uite. Et ista respoñtio est penes theologos.¹²²

The perfection that theologians are seeking cannot be found in earthly life. They are seeking the highest good, the *First*. The object of pursuit is much more important than the pursuer itself, man. So, as the commentator says, according to theologians, perfect happiness is given only in the life of the separated soul. In this way, another item is added to the previous configuration of lives.¹²³ The Aristotelian division of lives appears incomplete in the eyes of theologians : contemplative life is not enough

119. See above n. 112.

120. GAUTHIER, “Le cours sur l’*Ethica Noua*”, p. 115 : “Item auctor diuidit hic uitam in uitam uoluptuosam et ciuilem et contemplatiuam et dicit quod in hoc quod ponebant omnes uitam, uerum dicebant, set in hoc quod ponebant felicitatem esse uitam uoluptuosam aud ciuilem etc., errabant. Et uidetur quod nichil dicat, quia omnis uita aud est uoluptuosa aud ciuilis etc. ; ergo, si uita diuiditur in has, uita predicabitur de aliqua istarum, uita dico que est felicitas et in quam ponendo non errabant philosophi ; set uita uoluptuosa non est huiusmodi uita, quia uita uoluptuosa est circa diuicias, set ostensum <est> quod circa diuicias non est felicitas, et sic ista non predicatur de uita uoluptuosa. — Item, non predicatur de uita ciuili, quia uita ciuilis similiter est circa diuicias, per diuicias enim adquiruntur honores, et sic non predicatur uita que est felicitas de uita ciuili. — Nec de uita contemplatiua, quia uita contemplatiua est inperfectorum, quia sciencia et uirtus est inperfectorum, felicitas autem est perfectorum, et sic uita que est felicitas non predicatur de uita contemplatiua.”

121. *Ibid.*, p. 115-116 : “Item ad idem. Vita uoluptuosa et ciuilis sumuntur penes animam uegetabilem et sencibilem ; set secundum animam uegetabilem et sencibilem ; non unitur nobis felicitas ; et sic uita que est felicitas non predicatur de uita uoluptuosa nec de ciuili. Similiter nec de uita contemplatiua, quia uita contemplatiua est penes uirtutem et scienciam. Et sic uidetur quod predicta uita non possit diuidi in has tres uitas precedentes.”

122. Cf. *ibid.*, p. 116.

123. Cf. G. WIELAND, *Ethica-Scientia Practica. Die Anfänge der philosophischen Ethik im 13. Jahrhundert*, Münster, Aschendorff (coll. “Beiträge zur Geschichte der Philosophie und Theologie des Mittelalters”, Neue Folge, XXI), 1981, p. 147-148.

to bring happiness to man, therefore a new classification of lives will be necessary, where the life of the separated soul will be added. Perfect life enjoying *felicitas* would only be possible then after death.¹²⁴

Philosophers have another answer, and the *Commentary of Paris* states the alternative : a possibility of *felicitas* in this life (*in ista uita*). Philosophers do consider the possibility of predicating *happiness* on contemplative life. Contemplative life is defined as a combination of virtue and knowledge that occurs following the structure of the soul. There are two intellects : speculative intellect and practical intellect. On one hand the speculative intellect¹²⁵ constitutes two parts, a superior part, called *agent intellect*, that has no contact with inferior things (it knows *in summa*) and an inferior part, called *possible intellect*, which is fallible because it knows particulars and singulars (*singullatim*) using images provided by sense and imagination (*phantasia*). On the other hand, practical intellect¹²⁶ implies a superior part that tends naturally to superior good, and an inferior part that tends to created goods. In the latter, failure can occur.¹²⁷ One must determine, in accordance with this soul structure, how philosophers conceive the contemplative life where happiness occurs :

Est autem alia respontio secundum philosophos et hec est respontio. Dicendum est quod uita in quam ponendo felicitatem non errabant philosophi predicatur de uita contemplatiua ; set dicendum est quod uita contemplatiua est secundum uirtutem et scienciam siue cognitionem ; set notandum quod duplex est cognitio : est enim quedam cognitio sine fantasmate et est quedam cognitio mediante fantasmate ; et illa uita contemplatiua que attenditur penes scienciam et cognitionem que est sine fantasmate est de qua predicatur uita quam ponendo esse felicitatem non errabant philosophi. Similiter dicendum est quod uir-

124. Cf. GAUTHIER, "Le cours sur l'*Ethica Noua*", p. 116.

125. The structure of the soul is described in *ibid.*, p. 101-102 : "Aliter dicendum est quod, sicut in intellectu speculatiuo est duplex pars, scilicet pars superior et pars inferior, similiter in parte intellectu que uocatur pars desideratiua est duplex pars, scilicet pars superior et pars inferior. Illa enim pars speculatiui intellectus que est superior semper est recta, et illa pars uocatur intellectus agens, qui habet cognitionem omnium rerum in summa et indistincte ; [...] et in cognitione huiusmodi intellectus non potest esse error. Est autem pars inferior que uocatur intellectus possibilis, et iste non est rectus semper, immo potest esse rectus et non rectus."

126. *Ibid.* : "Similiter dicendum quod pars intellectus practici superior desiderat et appetit et cognoscit, set ista cognitio est cum affectu, et istud desiderium et ista uoluntas semper sunt recta ; [...] Est autem alia pars inferior, et circa istam partem inferiorem partis desideratiue est libertas arbitrii ; [...] tamen illam partem que est inferior et miscetur uirtutibus sensibilibus, possunt recte uelle et non uelle, et sic habent liberum arbitrium." This framework is analyzed by *ibid.*, p. 87, and by LOTTIN, "Psychologie et morale à la Faculté des arts de Paris", p. 182-212. The latter analyzes ms. 3804a in that part devoted to *Ethica Vetus*, where the intellect framework is further developed. Another text, which may have influenced this, is *De Anima et de potenciis eius*, GAUTHIER, "Le traité '*De Anima et de potenciis eius*'", p. 48-55 : *De Potentia Rationali*.

127. Cf. LOTTIN, "Psychologie et morale à la Faculté des arts de Paris", p. 189-190 : "Dicendum est quod duplex est habitus partis intellectiue. Quidam enim est habitus qui innascitur cum anima humana ; uerbi gratia, humana anima secundum partem que uocatur agens habet cognitionem rerum in summa, et ista cognitio seu habitus innascitur cum ipsa anima ; item anima nascitur cum amore primi, et iste habitus seu istud desiderium est innatum ; et secundum huiusmodi habitus accipiendo intellectum, intellectus semper est rectus. Si autem accipiatur in comparatione ad habitus acquisitos in ipso, tunc non semper est pars intellectiua recta, nec intellectus rectus, immo potest esse rectus et non rectus ; et hoc ultimo modo non semper est intellectus practicus ad bonum ; et hoc modo necessaria fuit philosophia moralis ad uirtutem, et non fuit sufficiens naturalis." This fragment of the commentary on the *Ethica Vetus* is contained in the same manuscript as our commentary on the *Ethica Noua* (according to Gauthier they are fragments of the same commentary, cf. GAUTHIER, "Le cours sur l'*Ethica Noua*", p. 71).